
Tło historyczne 
Stowarzyszenie zostało ukształtowane przez aktywność byłych jeńców obozu, kiedy to 

po przełomie październikowym 1956 środowisko warszawskie w liczbie 400 osób zwołało w 
roku 1958 pierwszy zjazd Woldenberczyków. Postanowiono wówczas powołać Kluby 
Woldenberczyków, które  – wg ówczesnych możliwości prawnych – działały przy zarządach 
okręgowych ZBOWID. Zdecydowano, że zjazdy Woldenberczyków odbywać się będą co 3-4 
lata w Dobiegniewie. Do roku 2000 działalność środowiska koordynowała  Krajowa Komisja 
Woldenberczyków – Bohaterów Września 1939, kierowana przez Wacława Kotańskiego – 
byłego jeńca obozu. 
Na XV zjeździe w 1998 roku podjęto decyzję o powołaniu do życia Stowarzyszenia 
Woldenberczyków, które Sąd Rejonowy w Zielonej Górze zarejestrował w dniu 15 listopada 
2001 roku. Pierwszym jego prezesem została Maria Kowalska Chilomer, wdowa po jeńcu 
obozu – Władysławie Chilomerze, zmarła w 2011 r. Do roku 2014 Stowarzyszenie pozostawało 
bez prezesa, z bardzo uszczuplonym przez czas zarządem. We wrześniu 2014 r. zwołano Walne 
Zgromadzenie Członków Stowarzyszenia, które powołało obecny zarząd, złożony z potomków 
jeńców oraz osób zawodowo związanych z podtrzymywaniem pamięci Oflagu II C. 

Kim jesteśmy? 

Nasi członkowie to potomkowie Jeńców Oflagu IIC Woldenberg, ale nie tylko. Wielu 
spośród nas to osoby, dla których patriotyczny sens naszego działania jest ważny, a postawy 
oficerów Września 1939 i Powstania Warszawskiego są godne naśladowania. 

Co jest naszym celem? 

Pamięć o przeszłości, o wydarzeniach dziejowych, o zmaganiach Polaków w obronie 
wolności i niepodległości, o ofiarach tych zmagań jest naszą narodową powinnością. 
Dramatyczne wydarzenia, jakie przeżywał nasz naród w okresie II Wojny Światowej, będącej 
najstraszliwszą hekatombą w dziejach ludzkości, dyktują nam potrzebę i wolę utrwalenia  
w pamięci pokoleń ogromnej ilości ofiar tej wojny. Zachowanie pamięci o Żołnierzach 
Września  jest sprawą naszego obywatelskiego sumienia i naszej moralnej wartości. To oni na 
niezliczonych polach bitew znaczyli swój żołnierski, patriotyczny szlak do wolnej Polski. 
Natomiast potomni, pamięcią i serdecznymi wspomnieniami, winni utrwalać ich męstwo  
i czyny w panteonie narodowej chwały. Najtrudniejszy, najbardziej dramatyczny egzamin  
z gotowości do zmagań w obronie Ojczyzny zaatakowanej podstępnie przez dwóch 
zbrodniczych najeźdźców zdawali żołnierze Kampanii Wrześniowej. Umieszczeni po klęsce  
w obozach jenieckich niezłomnie trwali w wierze w zwycięstwo prawdy i sprawiedliwości. 
Myśląc i działając jednocześnie w imię swej jak największej i jak najbardziej owocnej 
działalności na rzecz odbudowy Ojczyzny, w wolność której wierzyli przez pięć lat niewoli. 

Stowarzyszenie nasze postawiło sobie za cel utrwalanie w pamięci potomnych walkę, 
przeżycia, dokonania i działalność w konspiracji i ruchu oporu Żołnierza Polskiego,  
a w szczególności żołnierzy Oflagu Woldenberg. 

Co już osiągnęliśmy? 

Stowarzyszenie, zawiązane w roku 1998, od 10 lat przeżywa swoją drugą młodość. W tym 
czasie udało nam się pozyskać nowych członków, uruchomić stronę internetową, opracować 
kilkadziesiąt biogramów jeńców Oflagu, opracować i wydać dwie pozycje książkowe oraz 
wydać reprint bardzo ciekawej książki autorstwa Mariana Brandysa pt. Wyprawa do Oflagu, a 
także skompletować kilka interesujących filmów dotyczących tematyki i uroczystości 
odbywających się w Dobiegniewie miejscu Oflagu IIC Woldenberg.  



Comiesięczny newsletter przybliża wszystkim zainteresowanym szczegóły naszej aktywności.  

 

Czy to już kres naszych osiągnięć? Zapewne nie. Czekamy na wszystkich 
zainteresowanych naszą działalnością i na nowe inicjatywy. Wystarczy zapoznać się na naszej 
stronie www.woldenberczycy.pl z naszą aktywnością i statutem Stowarzyszenia, a jeśli 
utożsamią się  Państwo z jego etosem - dołączyć do naszego grona wypełniając deklarację 
członkowską. 

Siedziba Stowarzyszenia 

Siedzibą Stowarzyszenia jest Muzeum Woldenberczyków powstałe w roku 1987, które 
za przyczyną władz Miasta i Gminy poddane zostało głębokiej rewitalizacji i od września 2022 
roku zaprasza w swej nowej odsłonie. 

Niezależnie od oficjalnego adresu w Dobiegniewie  

Ul. Gorzowska 11; 66-520 Dobiegniew 

wykorzystujemy także do korespondencji adresy w Falentach i Poznaniu: 

Al. Hrabska 3; 05-090 Falenty 
Ul. Arkadego Fiedlera 12; 60-461 Poznań 

Za Zarząd Stowarzyszenia Woldenberczyków 
Wrzesień 2023 
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